

No. of Printed Pages : 6

BCOS-185

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL)

(B. COM.) (G)

Term-End Examination

June, 2026

BCOS-185 : ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the relevance of entrepreneurship in the overall development of an economy. What are the factors that affect entrepreneurship development ? Explain.

10+10

2. Discuss various theories of entrepreneurship with examples. 20
3. (a) Discuss the sources of generating business ideas. 10
- (b) “Entrepreneurs are made, not born.” Comment and give reasons for your views. 10
4. Why is the preparation of business plan important in entrepreneurship ? Explain main components of business plan with the help of examples. 10+10
5. Describe various types of family businesses in India with examples. Explain the major challenges faced by family businesses in India. 10+10

6. Discuss the various financial and non-financial sources required for setting up an enterprise. 20
7. Explain the role of MSMEs in entrepreneurship development in India. Describe the various policy measures taken by the government to promote MSMEs in India. 10+10
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Rural entrepreneurship
 - (b) Short-term sources of finance
 - (c) Start-up India initiative
 - (d) Creativity and Innovation

BCOS-185

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

(बी. कॉम.) (जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.सी.ओ.एस.-185 : उद्यमिता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. किसी अर्थव्यवस्था के समग्र विकास में उद्यमिता की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।

10+10

2. उद्यमिता के विभिन्न सिद्धांतों को उदाहरण सहित समझाइए। 20
- 3 (क) व्यावसायिक विचारों को उत्पन्न करने के स्रोतों पर प्रकाश डालिए। 10
- (ख) “उद्यमी बनाए जाते हैं, पैदा नहीं होते।” कथन पर टिप्पणी कीजिए और अपने विचारों को कारण सहित समझाइए। 10
4. उद्यमिता में व्यवसाय योजना की तैयारी क्यों महत्वपूर्ण है? उदाहरणों सहित व्यवसाय योजना के मुख्य घटकों की व्याख्या कीजिए। 10+10
5. भारत में विभिन्न प्रकार के पारिवारिक व्यवसायों (फैमिली बिजनेस) का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। भारत में पारिवारिक व्यवसायों के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों को व्याख्यित कीजिए। 10+10

6. उद्यम स्थापित करने के लिए आवश्यक विभिन्न वित्तीय और गैर-वित्तीय स्रोतों पर चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में उद्यमिता विकास में एम.एस.एम.ई. (MSMEs) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। साथ ही भारत में एम.एस.एम.ई. को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न नीतिगत उपायों को व्याख्यित कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) ग्रामीण उद्यमिता (रूरल एन्ट्रेप्रेन्यूरशिप)
- (ख) वित्त के अल्पकालिक स्रोत
- (ग) स्टार्ट-अप इंडिया पहल
- (घ) रचनात्मकता और नवाचार (क्रिएटिविटी एंड इनोवेशन)

x x x x x